
 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

N. 64 DEL 05-06-2023

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI

Oggetto:ATTIVITA' A PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI. FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA -CUP E71F22001400006;

Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.4 del 29.12.2022 con il quale viene attribuita 
alla sottoscritta la nomina di Responsabile del Servizio Affari Generali.

PREMESSO CHE:

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), 
un pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri in risposta alla crisi 
pandemica da Covid-19, individuando con il regolamento UE 2021/241 sei grandi 
aree (pilastri) di intervento sui quali i PNRR si dovranno focalizzare: transizione 
verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e 
territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro 
ha dovuto predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - 
Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e 
investimenti per il periodo 2021-2026;

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“PNRR”) è stato presentato dall’Italia 
alla Commissione europea in data 30 aprile 2021 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il PNRR, che prevede investimenti e riforme in relazione a tre settori strategici – 
digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica e inclusione sociale – si 
sviluppa in sei missioni, la prima delle quali, denominata “Digitalizzazione, 



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

Innovazione, Competitività, Cultura”, ha l’obiettivo di promuovere la trasformazione 
digitale del Paese e sostenere l’innovazione del sistema produttivo.

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a 
semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR;

- mediante il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 
2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni centrali e corrispondenti milestone e target;

- mediante il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 
sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

- mediante il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021 sono state rese note 
le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

- al fine di supportare le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR 
nelle attività di presidio e vigilanza nell’esecuzione dei progetti/interventi di 
competenza che compongono le misure del Piano e di fornire indicazioni comuni a 
livello nazionale è stata emanata la circolare del Ministero dell’economia e delle 
finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

PREMESSO CHE:
- l’ammissione al suddetto progetto consentirà il continuo sviluppo ovvero il 
potenziamento dei servizi pubblici digitali, migliorando l’esperienza digitale dei 
cittadini e il loro rapporto con gli enti pubblici;

- l’ente potrà migliorare la qualità dei servizi digitali attraverso l’utilizzo di piattaforme 
digitali e la migrazione di sistemi, dati e applicazioni verso servizi cloud qualificati, 
migliorando l’efficienza energetica delle infrastrutture della PA e la sostenibilità 
ambientale;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale per la selezione di progetti da ammettere 
ai finanziamenti “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni, finanziato dall’Unione Europea 
– Next generation EU;

DATO ATTO che i target europei previsti per la Misura 1.4.1 sono i seguenti:



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

-  M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e 
dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un 
modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti 
e facilitano la manutenzione per gli anni a venire (40%);
- M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e 
dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un 
modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti 
e facilitano la manutenzione per gli anni a venire (80%).

DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui 
all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

i) della tipologia degli interventi previsti;
ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 
Attuatore.
La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è 
determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021.

DATO ATTO che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato 
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 
finanziamento per come disposto all’art. 13 del suddetto Avviso.

RILEVATO il Comune ha risposto all’avviso presentando la relativa domanda di 
finanziamento in data 31/05/2022 e che con decreto ministeriale n. 32-2/2022 è stato 
accordato il finanziamento relativo per €. 155.234,00

DATO ATTO che, a seguito della comunicazione di ammissione della candidatura, è 
stato generato e debitamente caricato sulla piattaforma PA digitale il CUP 
E71F22001400006;

DATO ATTO CHE:
- Il Comune di Pelago ha partecipato alle riunioni tenute tra settembre 2022 e aprile 
2023, in cui SILFIspa ha presentato il progetto per la realizzazioni degli interventi per 
il pacchetto “cittadino informato” e “cittadino attivo” come rappresentati nell’ Allegato 
2 Avviso Pubblico PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 
Comuni;
- il progetto risponde alle esigenze dell’Ente al fine di adempiere a quanto previsto 
nell’Allegato 2 Avviso Pubblico PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” Comuni e nella richiesta di finanziamento che è stata presentata;
- SILFIspa ha presentato l’offerta n. 36/2023 L.C. (prot. generale Comune di Pelago 
n. 6913/2023) con la quale si definisce un progetto di realizzazione, meglio 
dettagliato nell’offerta stessa, e viene determinato in € 25.017,32, inclusa IVA 22%, il 
costo di tali interventi;
- che la presente determinazione viene adottata in pendenza dei controlli sui requisiti 
generali e speciali dell’affidatario, fatto salvo l’esito positivo degli stessi;



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

RICHIAMATI:
• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

DATO ATTO che secondo quanto riportato nel preventivo l’importo contrattuale 
complessivo per il servizio è pari a € 20.506,00 più IVA al 22% pari a € 4.511,32, per 
complessivi € 25.017,32;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 dell.a del D.lgs 50/2016 così come 
modificato dall’ art, 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come 
sostituito 'art. 51 della legge n. 108 del 2021 le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei servizi di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO che il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici è entrato in vigore in data 1 aprile 2023, ma le 
sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023. Per avvisi o 
bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continuano ad applicare le norme 
procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 secondo quanto disposto 
dalle norme transitorie ex artt. 224 ss. D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che visto l’importo del preventivo, che può ritenersi congruo, è possibile 
procedere ad effettuare un affidamento diretto oltre al fatto che le ragioni del ricorso 



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 5

all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR;

DATO ATTO inoltre che SILFIspa rappresenta un polo di competenze sui servizi ai 
cittadini di area metropolitana rappresentante un’opportunità di mettere a sistema 
interfacce, piattaforme, metodologie per offrire servizi on line alla cittadinanza. Ne 
conseguono benefici per la collettività derivanti da virtuosi processi di riuso e messa 
in condivisione di buone pratiche nel territorio metropolitano fiorentino, così come nel 
caso dell’affidamento in oggetto, oltreché da un utilizzo di interfacce più uniformi e in 
linea con quanto richiesto dai progetti nazionali sulle linee guida di design per i siti 
web della PA;

Dato atto che 
- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
42 del d.lgs. 50/2016;
- il CUP è E71F22001400006;
- che il CIG del presente affidamento è 98754073A9;

VISTO il DURC regolare con validità fino al 04.07.2023.

DATO ATTO che si procederà poi ad effettuare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) e successive modifiche con modalità telematica, mediante la 
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana).

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18.10.2022 avente ad 
oggetto AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026. 
PRESA ATTO DELL'ADESIONE AVVISI E NOMINA DEL RUP.

VISTO l’accordo avente ad oggetto “contratto  attivita’ a progetto piano nazionale di 
ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale” misura 1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici“ 
finanziato dall’unione europea” che si allega al presente atto.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2022, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 5 gennaio 2023, con la quale
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni;



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 6

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di accertare la somma di € 155.234,00 sul capitolo 559002 “PNRR M1C1 
investimento1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE",MISURA 1.4.1 " 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI " – cittadino attivo e 
cittadino informato - CUP E71F22001400006 - codice 4.02.01.01.001 che verrà 
trasferita al comune da parte del Ministero per l’innovazione tecnologica e la 
transazione digitale.

2. Di affidare a SILFIspa (Società illuminazione Firenze e servizio smartcity società 
per azioni) con sede in Firenze via della Robbia, 47 Firenze ai sensi dell’art. 36 
comma 2 dell.a del D.lgs 50/2016 così come modificato dall’ art, 1, 2° comma lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituito 'art. 51 della legge n. 108 del 
2021 il servizio necessario  all’attuazione di quanto necessario per la realizzazione 
dell'intervento previsto nella domanda di finanziamento presentata in data 
31.05.2022 (avente ad oggetto i seguenti servizi: richiedere accesso agli atti, 
richiedere iscrizione al trasporto scolastico, richiedere permesso parcheggio invalidi, 
richiedere permesso per passo carrabile – sito internet) finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici” – cittadino attivo e cittadino informato per una spesa 
di € 25.017,32  inclusa IVA 22% (€ 4.511,32) come da offerta prot. 6913/2023 
presentata in sede di trattativa diretta ed allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante – CIG 98754073A9;

3. di IMPEGNARE a favore di SILFIspa la somma complessiva di € 
25.017,32 inclusa IVA 22%, per l'affidamento di cui al precedente punto sul Capitolo 
259002  “PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE",MISURA 1.4.1 " ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI " – cittadino attivo e cittadino informato CUP E71F22001400006 - 
codice 01.08-2.02.03.02.001 del Bilancio 2023/2025 anno 2023.

4. Di procedere a formalizzare l’affidamento attraverso la piattaforma elettronica della 
Regione Toscana START https://start.toscana.it/homepage/

5. di dare atto che la spesa in questione sarà esigibile  entro il 31.12.2023;

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente atto ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000

https://start.toscana.it/homepage/


 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Guidotti Francesca



 

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.64 del 05-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 8

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   488 sub Anno
2023

del
19-06-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
    

259002

Articolo Cod. bil.
01.08-2.02.03.02.001

Descrizione capitolo:
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE",MISURA 1.4.1 " 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI " CUP E71F22001400006  CUP 
E71F22001400006 - SIOPE 

Causale impegno

ATTIVITA A PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI. FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA -
CUP E71F22001

Importo 
operazione €.      25.017,32

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
   209196

Ragione sociale beneficiario:
SILFI SPA
VIA DELLA ROBBIA 47
50132 - FIRENZE (FI)

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SIMARI GIANNICOLA


